
22  diário oficial Nº 34.620 Quinta-feira, 24 DE JUNHO DE 2021

Valor: R$ 8.327,00
Ação: 261427
Orçamento: 10.302.1507.8880.3390.39 Fonte: 0269
Valor: R$ 2.356,08
Ação: 260911
Contratado: GE HEALTHCARE DO BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS PARA 
EQUIPAMENTOS MÉDICOHOSPITALARES LTDA
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral

Protocolo: 671236

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO Nº 07/2021-HOL

O Hospital Ophir Loyola (HOL), inscrito no CNPJ nº 02.535.707/0001-28, 
no âmbito de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a INEXIGIBILIDA-
DE DE LICITAÇÃO nº 007/2021-HOL, em consonância com o disposto no 
art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93, e alterações, em favor da empresa a GE 
HEALTHCARE DO BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS PARA EQUIPAMENTOS 
MÉDICOHOSPITALARES LTDA, visando Contratação de empresa para ma-
nutenção preventiva e corretiva do mamógrafo digital e estação de traba-
lho (WORK STATION), modelo: SENOGRAPHA ESSENTIAL, fabricante: GE
HEALTHCARE,No valor total R$ 50.635,68 (cinqüenta mil, seiscentos e trin-
ta e cinco reais e sessenta e oito centavos)
Belém, 23 de junho de 2021
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral

Protocolo: 671212
TERMO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO Nº 08/2021-HOL
O Hospital Ophir Loyola (HOL), inscrito no CNPJ nº 02.535.707/0001-28, 
no âmbito de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a INEXIGIBILIDA-
DE DE LICITAÇÃO nº 007/2021-HOL, em consonância com o disposto no 
art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93, e alterações, em favor da empresa a GE 
HEALTHCARE DO BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS PARA EQUIPAMENTOS 
MÉDICOHOSPITALARES LTDA, visando aquisição de 01 (um) axial DRIVER 
feedback ENCODER ASS com o serviço de mão de obra para a substituição 
de peça e conserto do Tomossimulador GE Lightspeed da Divisão de Radio-
terapia do Hospital Ophir Loyola
No valor total R R$ 10.683,08 (Dez Mil, Seiscentos e Oitenta e Três Reais 
e Oito Centavos)
Belém, 23 de junho de 2021
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral

Protocolo: 671239

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 363/2021 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2021/563614; 
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento da servidora MARIA AUXILIADORA MAUES 
NETO, ocupante da Função Técnico em Administração e Finanças, matri-
cula 57230389/1, a contar de 05/05/2021, por um período de 08 (oito) 
dias, decorrente do falecimento de FERNANDO ANTONIO BASTOS NETO 
(Esposo) sem prejuízo de sua remuneração.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 05/05/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 07 de junho de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 671031

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 036/2021-CPL/FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio 
do Pregoeiro designado pela PORTARIA Nº 358/2020-GP/FSCMP, torna 
público data da licitação em referência, no dia 06/07/2021 às 09:30 
(Horário Brasília/DF) - Tipo Menor Preço por Item.
OBJETO: A presente licitação tem como objeto a Aquisição de Material Elé-
trico, conforme as especificações contidas no Anexo I, Termo de Referência 
do presente Edital.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: A abertura do certame será efetua-
da no site: www.comprasnet.gov.br.
O Edital poderá ser adquirido nos sites www.comprasnet.gov.br ou pelo 
Portal de Compras: Compras Pará: www.compraspara.pa.gov.br
Belém/PA, 24 de junho de 2021.
Pablo Rodrigues
Pregoeiro/CPL/FSCMP

Protocolo: 670868

AVISO DE NOVA DATA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 030/2021-CPL/FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio 
da Pregoeira designada pela PORTARIA Nº 358/2020-GP/FSCMP, torna 
público nova data da licitação em referência, no dia 07/07/2021 às 09:30 
(Horário Brasília/DF) - Tipo Menor Preço por Item.
OBJETO: A presente licitação tem como objeto a AQUISIÇÃO DE FÓRMU-
LAS E ALIMENTOS INFANTIS, conforme as especificações contidas no Ane-
xo I, Termo de Referência do presente Edital
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: A abertura do certame será efetua-
da no site: www.comprasnet.gov.br.
O Edital poderá ser adquirido nos sites www.comprasnet.gov.br ou pelo 
Portal de Compras: Compras Pará: www.compraspara.pa.gov.br
Belém/PA, 23 de junho de 2021.
Claudine Sarmanho Ferreira
Pregoeira/FSCMP

Protocolo: 671255
PREGÃO ELETRÔNICO N° 037/2021-CPL/FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio 
da Pregoeira designada pela PORTARIA Nº 358/2020-GP/FSCMP, torna 
público data da licitação em referência, no dia 08/07/2021 às 09:30 
(Horário Brasília/DF) - Tipo Menor Preço por Item.
OBJETO: A presente licitação tem como objeto a Aquisição de Câmara Mor-
tuária para conservação modulada, conforme as especificações contidas no 
Anexo I, Termo de Referência do presente Edital.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: A abertura do certame será efetua-
da no site: www.comprasnet.gov.br.
O Edital poderá ser adquirido nos sites www.comprasnet.gov.br ou pelo 
Portal de Compras: Compras Pará: www.compraspara.pa.gov.br
Belém/PA, 23 de junho de 2021.
Claudine Sarmanho Ferreira
Pregoeira/CPL/FSCMP

Protocolo: 671105

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 098/2021
PAE Nº 2021/374379
Data: 23/06/2021
Valor: R$ 800,00
Objeto: Aquisição de MATERIAL DE CONSUMO - TUBO PREPARADOR DE 
PLASMA (EDTA K2), POLIETILENO, 13 X 100 MM, 5 ML, 100 UNID,
Fundamento legal: Com base no artigo 24, IV, da Lei Federal n.º 8.666/93 
e Parecer nº 221/2021/PROF/FSCMP.
Data de Ratificação: 23/06/2021
Funcional Programática: 10.302.1507.8288;
Fontes de Recursos: 0101, 0103, 0261, 0269, 0269003264, 0269006841, 
0269006842, 0269006962, 0269008053, 0269008054, 0269008100, 
0269008101, 0269008102, 0149006653, 7349008494, 7349008545 e 
seus respectivos superávits;
Elemento de Despesa: 339030;
CONTRATADO: DISPARA HOSPITALAR COMERCIO E SERVÇOS LTDA - EPP
CNPJ/MF: 20.442.743/0001-29
ENDEREÇO: Greiner Bio-One Brasil | Avenida Affonso Pansan, 1967 | CEP 
13473-620 | Americana (SP)
TELEFONE: (19) 3468-9600 | Fax: +55 (19) 3468-3601Ordenador: Bruno 
Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 671120

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Ratificação da Dispensa de Licitação
Número da Dispensa: 098/2021
Data: 23/06/2021
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 671122

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Número: 2
Data de Assinatura: 22/06/2021
Justificativa: Inclusão das Fontes de Recursos 0149008950, 0149009280, 
0349008569, 0349008725, 0349008751 e 0349008950, consoante permi-
te o § 8º do artigo 65 da Lei 8.666/93.
PAE: 2020/897726- Proc. Origem PAE: 2020/195801
Contrato nº 274/2020/FSCMP - PE 040/2020/FSCMP
Contratada: GRIFOLS BRASIL LTDA
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 671308
APOSTILAMENTO
Número: 2
Data de Assinatura: 22/06/2021
Justificativa: Inclusão das Fontes de Recursos 0149008950, 0149009280, 
0349008569, 0349008725, 0349008751 e 0349008950, consoante permi-
te o § 8º do artigo 65 da Lei 8.666/93.
PAE: 2020/691527- Proc. Origem PAE: 2020/121628
Contrato nº 176/2020/FSCMP - PE 020/2020/FSCMP
Contratada: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 671293


